
- 1 -

令和２年５月１日
保護者 様

上田市立塩田中学校長 城田 真裕

新型コロナウイルス感染症対策について（お知らせ）

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま
す。日頃より、学校教育活動に温かいご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。
また、臨時休業中は、生徒たちの家庭生活において、ご協力いただき、心より感謝申し上
げます。
さて、以前配付した校内における新型コロナウイルス感染症拡大防止の措置に新たに下

記を追加し、教育活動を再開する予定です。つきましては、保護者の皆様に、ご理解・ご
協力いただけますようお願いいたします。
なお、ご心配・ご不明な点は、学校までご連絡ください。
今後も引き続き十分な警戒を行い、感染症対策に万全を期すよう努めてまいります。よ

ろしくお願いいたします。

記

Ⅰ 教室環境
○ソーシャルディスタンス（人と人との物理的距離を保つこと）をとる。
・机を７列。できるだけ左右前後に広げる。
・UD仕様の机配置にせず、全員が前を向く。生徒が見易い板書に努める。
・グループ活動やペア学習は、安全に教育活動が実施できるまで行わない。

○換気の実施
・原則としてドアと窓は全開する。
＊ただし、寒さや風、雨など天候の関係で困難な場合は、天窓の廊下側と窓側は両方開け、休み時間や

授業中に１回、空気の入れ換えを行う。

・２時休みと昼休みには放送を入れ、窓とドアを開けて空気の入れ換えを行う。

← 廊下側天窓開放

ベランダ側天窓開放→



- 2 -

○消毒
・教室内のドアの取っ手やスイッチ等、大勢の生徒が触れる場所の消毒を１日複数回行う。
・トイレ周辺（ドア・レバー・スイッチ等）の消毒を行う。

Ⅱ 体調管理
○手指の消毒
・登校時、朝の会の健康観察の時、給食前、放課後に実施する。

○寒さ対策
・窓を全開にし換気をしながら授業を行うため、各自寒さ対策（冬服の着用）をする。スラ
ックスのない１年生は、授業中運動着の長ズボンでもよい。

Ⅲ お 願 い
○毎朝登校前に検温をし、発熱や倦怠感等とあれば、登校をご遠慮ください。また、ご家庭
で発熱をされている方がいらっしゃる場合や登校させるのに不安のある場合は、学校へご
連絡ください。

○マスクを着用させ、登校をさせてください。マスクの色は問いません。

○５月７日（木）・８日（金）・１１日（月）の３日間は、不安定な状況のため給食実施がで
きません。弁当持参になります。お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いします。
なお、５月１２日（火）より給食を再開します。

Ⅳ そ の 他
○各学年の学年費・旅行積み立ての集金については、下記の通りです。学年により集金方法
や金額が異なりますので、ご注意ください。
・１学年：４月２７日（月）より口座振替にて集金をさせていただいています。
・２学年：５月の集金日（５月２５日（月））に４月分（１０,０００円）を集金袋に入れて

お子様に持たせてください。６月～翌年２月までは口座振替になります。なお
口座振替依頼書の提出はまだお済みでないご家庭は、速やかにご提出ください。

・３学年：５月の集金日（５月２５日（月））に４・５月分の学年費（１０,０００円）を集
金袋に入れてお子様に持たせてください。

○給食費の振替ができなかったご家庭は、その旨の通知を郵送しましたので、期日までに事
務室へお持ちください。

○今後急な予定の変更につきましては、今まで同様安心安全メールにてご連絡します。安心
安全メールに書面添付機能をつけましたので、添付資料がある場合は、そちらもご覧くだ
さい。

上田市立塩田中学校
教頭 中谷 憲朗
ＴＥＬ ３８－２５０１


